Дело № 5-30-235/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 июля 2021 года                                                                                 г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым Новиков С.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Белогорскому району,  в отношении

Игнатенко Романа Вячеславовича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, проживающего по адресу: <адрес>, зарегистрированного по адресу: <адрес>,
о привлечении к административной ответственности по ст.7.17 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата> в < > часов < > минут, Игнатенко Р.В., находясь на улице около дома по адресу: <адрес>, умышлено повредил имущество <Г.Л.А.>, а именно бросил штакетнину в окно дома, в результате чего разбил наружное стекло в стеклопакете, причинив <Г.Л.А.> ущерб в размере 1500 рублей. В связи с чем, в отношении Игнатенко Р.В. был составлен административный материал по ст. 7.17 КоАП РФ.

Игнатенко Р.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует телефонограмма от <дата>, имеющаяся в материалах дела (л.д.20), ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признал, в содеянном раскаялся (л.д.21).
В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статья 7.17 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

Объектом правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является чужое имущество. Объективная сторона данного правонарушения заключается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба собственнику этого имущества. С субъективной стороны данное правонарушение совершается с прямым умыслом.

Как следует из материалов дела, <дата> в < >час. < >мин.  Игнатенко Р.В. находясь по адресу: <адрес>, умышлено повредил имущество <Г.Л.А.>, причинив последней ущерб в размере 1500 рублей.

Помимо признания своей вины Игнатенко Р.В., его виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения (л.д.2);
- рапортом ОД ОМВД РФ по Белогорскому району от <дата> (л.д.3);
- заявлением <Г.Л.А.> от <дата> (л.д.4);

- письменным объяснением <Г.Л.А.> от <дата> (л.д.5);

- письменным объяснением Игнатенко Р.В. от <дата> (л.д.7);
- протоколом осмотра помещений, территорий от <дата> с фототаблицей (л.д.9-14);
- справкой ОМВД РФ по Белогорскому району от <дата>, согласно которой Игнатенко Р.В. ранее к административной ответственности не привлекался (л.д.15);

- рапортом ст. УУП ОМВД РФ по Белогорскому району от <дата> (л.д.16);

- коммерческим предложением № < > от <дата>, согласно которому стоимость стеклопакета составляет 1454,71 рублей (л.д.17).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Игнатенко Р.В.  в совершении правонарушения.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Игнатенко Р.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.17 КоАП РФ.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст.4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Игнатенко Р.В.,  является – его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного и семейного положения, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренное  санкцией ст. 7.17 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

           На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 7.17,  29.9 – 29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Игнатенко Романа Вячеславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
 Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП, 910201001 БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230, в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35607000 УИН: 0 КБК: 828 1 16 01073 01 0017 140. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.17 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Ко АП РФ.

Разъяснить Игнатенко Р.В., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: